ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

SUBCOMANDO-GERAL
BATALHÃO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITÁRIA

Nota Nº E00024 – P/1 Em 30 jul. 19.
Para o Boletim-Geral

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE

MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

- PROJETO ESCOLA SEGURA -

EDITAL Nº 028

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
CHAMAMENTO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO

O Presidente do processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 214, inc. IX do Decreto Estadual nº 7.339 de 8 de junho de 2010
(RISG/PMPR), com base nos art. 33 até 41, da Lei nº 19.130, de 25 de setembro de
2017, no Decreto nº 841, de 15 de março de 2019, na Portaria do CG nº 233, de 18 de
março de 2019, com fundamento nos subitens 1.9 e 6.10 do Edital inaugural, DIVULGA
o resultado final do Processo seletivo para preenchimento de vagas para o Corpo de
Militares Estaduais Inativos Voluntários (CMEIV) - PROJETO ESCOLA SEGURA, e
chamamento para curso de capacitação, conforme segue:

2. CANDIDATOS APTOS E CHAMAMENTO PARA INÍCIO DO CURSO

(ordenados por região):

REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
Local de apresentação:   APMG – Academia   Policial   Militar   do   Guatupê  - Sala de
aula nº 19 – Bloco da Esfaep (direto na Sala de aula).
Endereço: BR-277, 76 - Afonso Pena, São José dos Pinhais.
Data: 1º de agosto de 2019.
Horário: 07h.

Candidatos titulares:
Nº Nome Graduação RG

1 PAULO CESAR CORADIN 2SGT 42145858

2 REINALDO FERREIRA DE FREITAS 2SGT 44091380

3 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 3SGT 40163301

4 CARLOS ALBERTO GONZALEZ 3SGT 35226346

5 EDEVAL MARQUES 3SGT 41894091

6 JOAO CARLOS DAS NEVES 3SGT 45775755

7 JOSE DOMINGOS BAUMGARTNER 3SGT 51161874

8 ACIR DOS SANTOS BENOS CABO 40045198

9 CARLOS ANTONIO CARNEIRO CABO 51435036

10 CELSO LUIZ GONCALVES CABO 51743792

11 DIRCEU MARQUES DE LIZ CABO 34588961

12 EDSON LUIZ FREITAS DE LIMA CABO 48194125

13 EDSON LUIZ SILVA CABO 48898890

14 HELITON HENRIQUE KINDINGER CABO 49824807

15 JOELSON SANTOS CABO 42604429

16 JONADAB SCHULLI CABO 43732692

17 LUIS ADRIANE WOLFF DOS SANTOS CABO 60099820

18 LUIS CARLOS PALHANO CABO 41690577

19 MARCIO ADRIANO DA SILVA CABO 60748845

20 MIGUEL JAIR SKRUSINSKI CABO 40019928

21 MILTON SERGIO TEIXEIRA DE LIMA CABO 49443013

22 MOISES DOS SANTOS CABO 45321312

23 OZEIAS RODRIGUES CABO 40583270

24 RICARDO CARVALHO CABO 40624856

25 ROBERTO DE SOUZA DA SILVA CABO 34030057

26 ROGER CAROLINO DA SILVA CABO 41918390

27 RUI GOIS CABO 58436593

28 WILSON PEREIRA DE MORAES CABO 43097555

29 ELOIR ANTONIO DE OLIVEIRA SD1C 39219697

Candidatos suplentes (na ordem para chamamento):
Nº Nome Graduação RG

1 GERMANO CARLOS WEIGERT CABO 40731806

2 GERCI SERGIO DE OLIVEIRA CABO 56782524

FOZ DO IGUAÇU
Local de apresentação: 2ª Cia/ Batalhão de Patrulha Escolar Comunitária.
End: Avenida Florianópolis, 1050, Jd. Santa Rosa, Foz do Iguaçu/PR.
Data: 1º de agosto de 2019.
Horário: 07h.

Candidatos titulares:
Nº Nome Graduação RG

1 LADEMIR ARI BARRETO CABO 52826330

2 JOELCIO XAVIER CORREA SD1C 55545502

Candidatos suplentes (na ordem para chamamento):
Nº Nome Graduação RG

1 DAVI TAVARES CARDOSO CABO 34395527

LONDRINA
Local de apresentação: 5º Batalhão de Polícia Militar.
End.: Rod. Celso Garcia Cid, 1313 - Inglaterra, Londrina/PR.
Data: 1º de agosto de 2019.
Horário: 07h.

Candidatos titulares:
Nº Nome Graduação RG

1 CLAUDECI ANTONIO DOS SANTOS 2SGT 46047079

2 AGNALDO MONTEIRO CABO 42280771

3 EDUARDO GALDINO DA SILVA CABO 41850582

4 IDEVILSO ALVES PRIMO CABO 41762314

5 NOIR BENTO CABO 42570796

6 WALDIR FRANCO CABO 40485830

7 ROBERTO DA COSTA SD1C 42612588

Candidatos suplentes (na ordem para chamamento):
Nº Nome Graduação RG

1 JOSE NILTON SERAFIM CABO 45497763

2 CLAUDIO APARECIDO KUBALAKI 2SGT 48632041

3 PAULO LOURENCO FERREIRA 3SGT 40136819

4 ADEMIR SANTO DALCIN CABO 52375401

5 JOSE OSMANI RAMALHO SD1C 55225656

OBSERVAÇÕES:

1) Conforme art. 33 da Lei nº 19.130, de 25 de setembro de 2017, os militares
estaduais da reserva remunerada da Polícia Militar do Paraná – PMPR, só serão
chamados para compor o CMEIV, desde que estejam na condição de inatividade há no
mínimo dois anos, desta forma, os candidatos acima denominados suplentes,
participarão do curso de capacitação, porém, só serão chamados para exercer as
atividades assim que se enquadrem nessa condição, bem como, conforme item 13.3 do
Edital nº 005, assim que surgirem vagas, a critério da Administração Pública.

2) Aviso a todos os candidatos: solicita-se aos que possuem cinto de guarnição,
protetor auricular, ou abafador, e óculos para prática de tiro, que levem esses materiais
para o curso de capacitação.

Assinado no original

Ten.-Cel. QOPM Mário Jorge Alves Lopes,
Presidente do processo seletivo.